
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VIII SETTORE MANUTENZIONE

N. 5RS/616RG  del 20-04-2021

OGGETTO

GIUDIZIO D'ARGENIO FERDINANDO QUALE EREDE DI IANDOLI FRANCESCA/COMUNE DI
ATRIPALDA. LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 04-08-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE VIII SETTORE

PREMESSO che:

con delibera n. 150 del 29/09/2016 la Giunta Comunale stabiliva di proporre opposizione
avverso il ricorso per ingiunzione notificato da D’Argenio Ferdinando, in uno al Decreto di
ingiunzione di pagamento n. 866/2016, per la restituzione, a seguito della Sentenza n.
1421/13, della somma di €. 117.472,94 oltre interessi di mora e spese del procedimento.

con Sentenza n. 1210/2020 del 31/07/2020, pubblicata il 3/08/2020 e comunicata dal legale
del Comune in data 7/01/2021, prot. n. 548, il Tribunale di Avellino ha definito la predetta
controversia civile RG N. 4392/2016 avente ad oggetto “opposizione del Comune avverso il
Decreto Ingiuntivo n. 866/2016 con il quale veniva ingiunto all’Ente opponente il pagamento
in favore di D’Argenio Ferdinando, quale erede di Iandoli Francesca, della somma di euro
117.472,24, oltre interessi legali e spese processuali, a titolo di restituzione delle somme
versate in eccedenza da Francesca Iandoli al Comune di Atripalda in esecuzione del Decreto
Ingiuntivo provvisoriamente esecutivo n. 648/2010, in base a quanto definitivamente statuito
con Sentenza del Tribunale di Avellino n. 1421/2013 che, nel revocare il citato D.I. n.
648/2010 emesso a favore del Comune di Atripalda, riduceva l’importo dovuto dalla Iandoli
alla differenza tra quanto dalla stessa percepito in virtù di Sentenza TRAP n. 76/1966 e
quanto dovuto effettivamente in base alla Sentenza TSAP n. 113/2005 a titolo di indennità di
occupazione legittima”.

La Sentenza n. 1210/2020 così provvede:

Accoglie parzialmente l’opposizione e, per l’effetto, revoca il Decreto Ingiuntivo n.1.
86672016.

Condanna il Comune di Atripalda a restituire in favore di D’Argenio Ferdinando la2.
somma di euro 70.728,31 oltre interessi legali dal 31/03/2011 sino al soddisfo.

Compensa per metà le spese di lite e condanna parte opponente al pagamento, in3.
favore di D’Argenio Ferdinando, della residua metà delle predette spese, che liquida
in euro 203,25 per esborsi ed euro 6.500,00 per compenso, oltre rimborso spese
generali, IVA e CPA come per legge.

RITENUTO provvedere alla liquidazione di spesa al fine di ottemperare alla Sentenza in questione.

RITENUTO altresì liquidare le competenze legali di difesa del Comune, nel limite della stima
originaria di spesa comunicata dal Legale con nota prot. n. 11529/2017, tenuto conto dell’ammontare
delle spese di lite liquidate in Sentenza a favore della controparte.

PRESO ATTO che sono impegnate in conto residui le seguenti somme: euro 88.318,85 sul Cap.
3314/15 (Imp. 7424/97) ed euro 1.903,20, comprensivi di accessori di legge, sul Cap. 124 a titolo di
compensi legali per il Legale del Comune (Determina VII Settore n. 18/2016).

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 17 del 26/03/2021.

DETERMINA

Di Liquidare, per le motivazioni in premessa indicate, a favore dell’Ing. D’Argenio1.
Ferdinando le seguenti somme in virtù dalla Sentenza n. 1210/2020 pronunciata dal Tribunale
di Avellino il 31/07/2020, che ha definito il giudizio in oggetto RG N. 4392/2016:
euro 70.728,31 a titolo di sorta capitale, oltre interessi legali dal 31/03/2011 al soddisfo
(31.03.2021) pari ad euro 6.429,29, per un totale di euro 77.157,60;



euro 6.500,00 per compenso ed euro 203,25 per esborsi, oltre rimborso spese generali, IVA e
CPA come per legge, in ragione della pronuncia di compensazione per metà delle spese di
lite, come da seguente specifica:

Compenso: euro 6.500,00a)
Spese Generali ex art. 13: euro 975,00b)
Cassa Avvocati: euro 299,00c)
IVA 22%: euro 1.710,28d)
Esborsi: euro 203,25e)
TOT: euro 9.687,53.

Di Liquidare ed Imputare la spesa di euro 86.845,13 sul Cap. 3314/15 (Imp. 7424/97) RP del2.
Bilancio 2020/2022, esercizio provvisorio 2021,
Di riservarsi con successivo atto la liquidazione delle spese per le competenze professionali3.
per la difesa del Comune..
Di Trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti ai4.
sensi degli artt. 184 e 185 del TUEL (D.Lgs 267/2000).



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VIII SETTORE MANUTENZIONE
F.to Geom. Berardino Alfredo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 06-08-2021 Il Responsabile del VIII SETTORE MANUTENZIONE
F.to Geom. Berardino Alfredo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 06-08-2021 Il Responsabile del VIII SETTORE MANUTENZIONE
Geom. Berardino Alfredo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


